[image: image1.jpg]

Совета при администрации муниципального образования «Холмский городской округ» по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Холмский городской округ»

__________________________________________________________________________
                                                  ПРОТОКОЛ

от 29.02.2024    № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Любчинов Дмитрий Генрихович –  Мэр муниципального образования «Холмский                городской округ», председатель Совета.
Присутствовали:
	Маркова Наталья Петровна –
	вице-мэр муниципального образования «Холмский               городской округ», заместитель председателя Совета.

	Котлярова Екатерина Викторовна
	- начальник отдела муниципальной службы и кадров администрации МО «Холмский ГО», секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Шахова Ольга Викторовна
	- председатель Собрания МО «Холмский ГО»;

	Александрук

Инна Анатольевна
	- председатель Контрольно – счетной палаты МО «Холмский ГО»;

	Шаронов
Александр Владимирович
	- директор контрольно – правового департамента администрации МО «Холмский ГО»;

	Судникович
Евгения Викторовна
	- директор Департамента финансов МО «Холмский ГО»;

	Олейников Александр Сергеевич

	- врио начальника Холмского отдела УФСБ РФ по Сахалинской области;

	Субещанская Светлана Васильевна
	- председатель Общественного совета при администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	Варлакова Анна Фетисовна
	- член Холмского городского Совета ветеранов войны, труда, пенсионеров, вооруженных сил и правоохранительных органов

Приглашенные:
Лычкин
Константин Владимирович              - Холмский городской прокурор
	Бойцова Ирина Александровна

Представители средств массовой информации
	- заместитель директора, начальник отдела архитектуры и землепользования Департамента по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

Повестка заседания:
1. Анализ проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов, а также действующих нормативных правовых актов на коррупциогенность в 2023 году.
1.1 Результаты мониторинга федерального и регионального законодательства для своевременного приведения муниципальных правовых актов в соответствие в 2023 году.
1.2 О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на предмет нарушения действующего законодательства Российской Федерации за 2023 год.
 (Шаронов А.В.)
   Решили:

   Принять информацию к сведению.
2. Отчет об исполнении муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Холмский городской округ» за 2023 год.
2.1. Анализ соблюдения муниципальными служащими администрации ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов) за 2023 год.
2.2. Анализ осуществления в администрации муниципального образования «Холмский городской округ» мер по предупреждению коррупции за 2023 год.
(Котлярова Е.В.)
   Решили:

   Принять информацию к сведению.
3. Анализ причин отказов в предоставлении земельных участков в рамках Федеральный закон от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» за 2023 год.

 (Бойцова И.А.)

           3.1.   Заместителю директора, начальнику отдела архитектуры и землепользованию ДУМИЗ администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (Бойцова И.А.) предоставить секретарю Совета по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (Котлярова Е.В.) для дальнейшей рассылки всем участникам Совета по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Холмский городской округ»:

                 - информационную справку к докладу в части анализа каждой конкретной причины отказа в предоставлении земельного участка, с указанием наличия повторного обращения за предоставлением земельного участка, а также информацию о наличии/отсутствии заявлений об обжаловании в судебном порядке решения об отказе в предоставлении земельных участков в  рамках Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ.
Срок: до 14.03.2024.

    Решили:

   Принять информацию к сведению.
4. Разное.
4.1. Секретарю Совета по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (Котлярова Е.В.):

- направить настоящий протокол членам Совета по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Холмский городской округ»;
- разместить протокол заседания на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
Повестка заседания рассмотрена.